
 1 

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
********************************************************************** 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO ECONOMICO 
FINANZIARIO N° 191/2009 

 
 
OGGETTO : 

 
R E F E R E N D U M  D E L  2 1  E  2 2  G I U G N O  2 0 0 9  E  T U R N O  D I  
B A L L O T T A G G I O  E L E Z I O N I  P R O V I N C I A L I  –  
A P P R O V A Z I O N E  R E N D I C O N T O  
 

 
 
L’anno   DUEMILANOVE   addì     SEDICI     del mese di   DICEMBRE     la sottoscritta 
AVINO dr.ssa Mariarosaria nella sua qualità di Segretario Comunale e Responsabile del 
Servizio Finanziario del Comune di Balzola ; 
 
VISTE ed esaminate le disposizioni contenute nelle Circolari del Ministero dell’Interno 
diramate dalla Prefettura ( U.T.G.) , in relazione alle spese di cui all’oggetto; 
 
RITENUTA  la necessità di provvedere all’approvazione del rendiconto delle spese sostenute 
per l’attuazione delle   Consultazioni Elettorali  del 21 e 22 giugno 2009, stante che il 
rendiconto è da   inviare alla Prefettura di Alessandria   ; 
 
DATO ATTO  CHE la spesa  sostenuta da questo Comune  verrà rimborsata dallo  Stato e dalla 
Provincia di Alessandria  nel seguente modo:  

• In ragione dei tre quarti a carico Stato 
• In ragione di un quarto a carico della Provincia  

 
ACCERTATA  la regolarità della documentazione di tali spese, effettuate a fronte di 
determinazioni d’impegno e di liquidazione; 
 
VERIFICATO che le competenze ai componenti  dei seggi elettorali sono state liquidate in 
conformità a quanto stabilito dalla legislazione nazionale; 
 
VISTI: 

- Il decreto legislativo del  18/08/2000 n. 267 ed in particolare l’articolo 107; 
- Lo Statuto ed il Regolamento d’organizzazione del Comune relativamente alle 

attribuzioni dei Responsabili di settore o di servizio con rilevanza esterna; 
 

 
 
 

COPIA 



 2 

D E T E R M I N A 
 
1) DI APPROVARE il rendiconto delle spese di cui in narrativa, parte integrante formale e 
sostanziale della presente, negli importi di seguito indicati, la cui somma complessiva ammonta 
ad € 3.161,24 ,  in   conformità alle seguenti risultanze: 
 

A Competenze componenti dei seggi elettorali   
 - onorari  

      ai Presidenti  
      agli scrutatori ed ai segretari 
- trattamento di missione  

 
€    458,00 
€ 1.360,00 
€      = 

 

  Totale € 1.818,00 
B Prestazioni straordinarie personale comunale  

Dipendenti autorizzati n. 7 
Straordinario del personale con posizione 
organizzativa 
Straordinario dipendenti  
Contributi compresi 

 
 
 
 
€ 363,21 
€ 861,23 

Totale 

 
 
 
 
 
 
 

€ 1.224,44 
C Stampati non forniti dallo Stato  

Prodotti software sostitutivi 
€      = 
€    118,80 

 
€   118,80 

   
TOTALE 

 
€ 3.161,24 

 
2) DARE ATTO  che le spese di cui sopra sono state imputate all’intervento 4 00 00 05 del 
bilancio 2009  e parimenti  il rimborso viene imputato all’intervento 6 05 0000 ; 
 
3) DI RIPARTIRE  la spesa complessiva  negli importi di seguito indicati: 

- quota a carico  STATO  € 2.370,93 
- quota a carico PROVINCIA   €    790,31 

 
4) DARE ATTO  che l’ufficio di Ragioneria  trasmetterà, il rendiconto , corredato della relativa 
documentazione giustificativa  alla Prefettura  entro il  termine del  21/12/2009 , per i 
conseguenti provvedimenti di verifica  ; 
 
5) DARE ATTO che con successivo atto si provvederà alla restituzione di quanto versato in 
eccedenza dalla Prefettura ;  
 
6) DI DARE ATTO che quanto dovuto dalla Provincia di Alessandria verrà introitato alla 
risorsa 6 05 00 00 del bilancio in corso . 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to AVINO dr.ssa Mariarosaria 

______________________________________________________________________ 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Balzola per 15 giorni consecutivi                                        

dal 17/12/2009 al 01/01/2010 . 

 
Lì 17/12/2009 
 

IL MESSO COMUNALE  
F.to DELMIGLIO Germano 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to AVINO dr.ssa Mariarosaria

 


